
1

DELIBERA DELLA GIUNTA CAMERALE  

Presenti in sede ● Manetti Massimo Presidente;  
● Bruni Giordani Valeria Agricoltura;  
● Cioni Giacomo Artigianato;  
● Cursano Aldo Turismo;  
● Guidarelli Giovanni Sebastiano Servizi alle Imprese;  
● Spanò Elena Commercio; 
● Lupo Angela Presidente Revisori;  
● Franceschi Roberto Revisore.  

Presenti in remoto ● Bigazzi Maurizio Industria;  
● Gallo Fabiola Revisore.  

Assenti ● Baroncelli Lapo Servizi alle Imprese.

Assiste, come Segretario, Giuseppe Salvini, Segretario Generale della Camera di Commercio di       
Firenze, coadiuvato da Laura Scannerini.

  OGGETTO: Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO) 2025 - aggiornamento

  Constatato il numero legale dei presenti, il Presidente riferisce sull’argomento; al termine,

LA GIUNTA

Visto il decreto legge 9.6.2021 n. 80 convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 recante 
“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della 
giustizia”;

Visto, in particolare, l’articolo 6 che prevede che per assicurare la qualità e la trasparenza 
dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla 
costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di 
accesso, le pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano 
integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato P.I.A.O., nel rispetto delle vigenti 

cciaa_fi - A3082F7 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000082 - Riunione del 29/07/2025



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 2 di 2

discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 
novembre 2012, n. 190;

Visto l’articolo 1, comma 12, del decreto legge 30.12.2021 n. 228, convertito con modificazioni 
nella legge 25 febbraio 2022, n. 15, con il quale è stato modificato l’articolo 6 del d.l. n. 80/2021 
introducendo il comma 6-bis;

Considerato che nel P.I.A.O. sono destinati a confluire diversi strumenti di programmazione 
che, fino ad oggi, godevano di una propria autonomia quanto a tempistiche, contenuti e norme di 
riferimento ed in particolare, confluiscono nel nuovo Piano:

 il piano della performance,
 il piano della prevenzione della corruzione e della trasparenza,
 il piano dei fabbisogni di personale,
 il piano per il lavoro agile (P.O.L.A.),
 il piano delle azioni positive,
 il piano della formazione,
 la programmazione dei fabbisogni formativi;

Ricordato che con delibera n. 3 del 28/01/2025 la Giunta aveva approvato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) della Camera di Commercio di Firenze per il 2025;

Visto il P.I.A.O. aggiornato, predisposto dai competenti uffici camerali e allegato alla presente 
delibera per formarne parte integrante di cui si condividono integralmente i contenuti;

Preso atto che l’Organismo Indipendente di Valutazione, dott.ssa Elisabetta Cattini, è stata 
opportunamente informata dei contenuti della presente deliberazione;

Considerata la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione affinché le 
varie parti del P.IA.O. possano essere immediatamente applicabili all’attività dell’Ente;

All’unanimità,

DELIBERA

 di approvare il Piano Integrato di attività e Organizzazione (P.I.A.O.) della Camera di 
Commercio di Firenze aggiornato, che allegato alla presente ne forma parte integrante;

 di dare immediata esecutività alla presente deliberazione per la motivazione espressa in 
premessa.

IL SEGRETARIO GENERALE 
                      (Giuseppe Salvini)

     IL PRESIDENTE
     (Massimo Manetti)

             DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO                                   DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO
                        DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)                                                              DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)


		2025-08-26T15:40:40+0200
	Camera di Commercio 
	SALVINI GIUSEPPE
	Sottoscrizione documento


		2025-08-26T15:53:20+0200
	Camera di Commercio 
	Manetti Massimo
	Sottoscrizione documento




